Presentes os requisitos intrínsecos e extrínsecos de admissibilidade, o recurso em apreço deve ser 

conhecido. 

A sentença (eventos 44.1 e 46.1) julgou parcialmente procedentes os pedidos deduzidos na exordial, com 

condenação das reclamadas, solidariamente, ao ressarcimento da quantia de R$ 15.150,40 (quinze mil 

cento e cinquenta reais e quarenta centavos) referente às passagens aéreas e de R$ 880,16 (oitocentos e 

oitenta reais) pelo serviço de intermediação da agência de viagem, por entender cabível o reembolso pelo 

cancelamento da viagem por conta da pandemia de COVID-19.